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könyvtáros

1. 
Bevezetés

A könyvtár munkáját az 1997. évi CXL. törvény a kulturális javak védelméről és muzeális intézményekről, nyilvános ellátásról és közművelődésről, valamint Polgár Város Önkormányzatának Képviselő-testülete által elfogadott 120/2013.(IX.26.) sz. Alapító Okirat határozza meg. Alaptevékenysége: a gyűjtemény és a szolgáltatások helyi igényeknek megfelelő alakítása, folyamatos fejlesztése, dokumentumainak feltárása, megőrzése, gondozása.
Feladatainkat a 2013. évi munkaterv alapján végeztük, a teljesítést azonban nagyban befolyásolta a „Városfejlesztés Polgáron I. ütem” projekt megvalósítása. A fejlesztés ideje alatt a könyvtár a Kossuth u. 5 sz. alatti épületben működött 2013. szeptember 20-ig. Ez idő alatt szolgáltatásainkat meghatározta a rendelkezésre álló helyiség nagysága, és a szabadpolcra helyezett állomány mértéke.  
A felújított épület II. emeletén kapott helyet a városi könyvtár. A közel 50 m2- el növelt, 219 m2 alapterületen lehetőség volt tágas, esztétikus belső tér kialakítására.  A Nemzeti Kulturális Alaphoz benyújtott „Felhasználóbarát környezet kialakítása a megújult polgári könyvtárban” címen elnyert 2 500 000,- Ft támogatásból a könyvtár teljes berendezését lecseréltük, helyette új könyvespolcokat, munkaállomásokat, és kiegészítő bútorokat vásároltunk. 

A könyvtári környezet kialakítása nagy kihívást jelentett. A berendezés tervezésénél figyelembe kellett venni egyrészt a szakmai elvárásokat, másrészt a könyvtárhasználók igényeinek maximális kiszolgálására való törekvés feltételeit. A felnőtt-, és gyermekkönyvtár részlegeit egy légtérben alakítottuk ki az átláthatóság, és az átjárhatóság miatt. Közös tér a Folyóirat-olvasó részleg, ahol kényelmes fotelekben lapozhatják át az újságokat, és az Internettér a nyilvános használói számítógépekkel. Gyermekek és felnőttek jól elkülönített, tágas Kiválasztó térben válogathatnak a  polcokon sorakozó könyvekből. Újdonság a „Baba-sarok” berendezése, ahol kényelmes szőnyegen, játékok között, ismerkedhetnek a legkisebbek a könyvekkel, és a könyvtári miliővel.
2008. július 1-től a Polgári Kistérség Többcélú Társulása 4 településén – Folyás, Görbeháza, Tiszagyulaháza, Újtikos - működött a mozgókönyvtári szolgáltatás. Könyvtárunk szolgáltató központként végezte tevékenységét, mely kiterjedt a dokumentumszolgáltatásra, állománygondozásra, információszolgáltatásra és közösségi szolgáltatásra.  2013. január 1-jével a Polgári Kistérség Többcélú Társulás megszűnt, így a mozgókönyvtári feladatok ellátása is befejeződött.
2.
Személyi és tárgyi feltételek

2. 1.
Személyi feltételek

A könyvtári feladatokat 2 fő könyvtáros látta el teljes munkaidőben. 2013. február 1-től 1 fő könyvtáros intézményen belül, más szakfeladatot ellátó – művelődésszervezői – álláshelyre történő áthelyezését követően személycserére került sor. A 2 fő szakalkalmazott közül 1 fő felsőfokú végzettséggel, 1 fő középfokú végzettséggel rendelkezik.
1 fő technikai alkalmazottat foglalkoztatunk.
2. 2.
Továbbképzés
A TÁMOP-3.2.12-12/1-2012-0007 „Humánerőforrás fejlesztés Tiszaújváros, Polgár, Alsózsolca kulturális intézményeiben a közoktatás és az életen át tartó tanulás támogatására kialakított szolgáltatások fejlesztése, bővítése érdekében” projekt keretén belül, 2 fő könyvtári szakalkalmazott továbbképzéseken tud részt venni, ami a szakmai munka színvonalának emelését, és hatékonyabbá tételét eredményezi. 1 fő a Kulturális szolgáltatásfejlesztési szakember, és a Könyvtári szakember szakirányú továbbképzéseket teljesíti, 1 fő A fejlesztő biblioterápia alkalmazásának lehetőségei a gyerekkönyvtári munkában akkreditált képzésre jelentkezett. 
2. 3.
Tárgyi feltételek
A meglévő eszközök segítik az információszerzés gyorsaságát és emelik a szolgáltatások színvonalát. A szép, esztétikus környezet megléte mellett a technikai ellátottság színvonala is megfelelőnek mondható. A könyvtárosok munkáját 2 db használói számítógép, és 1 db multifunkciós nyomtató segíti, a könyvtárhasználók rendelkezésére 8 db nyilvános használói számítógép, valamint WiFi elérhetőség áll. 

Az érdekeltségnövelő támogatás 30%-át könyvszállító kocsi beszerzésére fordítottuk, ami könnyebbé, és gyorsabbá teszi a könyvek visszaosztását, illetve mozgatását.

A Méliusz Juhász Péter Könyvtár által 2013-ban kihelyezett Jadox DRM terminál hatékony, teljes körű segítséget nyújt a digitális objektumok (szöveg, kép, hang, film) feldolgozásához, tárolásához, megjelenítéséhez és visszakereséséhez.
3. 
A könyvtár tartalmi munkája

3. 1. 
Állományalakítás

3. 1. 1.  Állománygyarapítás

	
	Dokumentum/db
	Érték/Ft

	Felnőtt részleg
	230
	525 073

	Gyermek részleg
	  71
	103 054

	Összesen
	301
	628 127


2013. évben összesen 301 db dokumentumot vettünk állományba, 628 130, - Ft értékben. Ebből 64 db könyvet érdekeltségnövelő támogatásból vásároltunk 117 908, - Ft  összegért.
Folyóirat vásárlására 223 341,- Ft-ot fordítottunk. Összesen 20-féle napilapot, hetilapot, havilapot fizetett elő a könyvtár, és további 59-féle folyóiratot kapott havi rendszerességgel az NKA támogatásával.
A dokumentumok beszerzése, a Könyvellátó Logisztikai Kft.- vel kötött szerződés alapján, kedvező feltételek mellett történt. Jelentős árengedmény mellett, térítésmentesen biztosította a dokumentumok   könyvtári szerelését és a nyomtatott katalógus- és kölcsönzőcédula ellátását.
Folytatódott a Márai Program. A III. fordulón is lehetőségünk nyílt – az előző két forduló után – részt venni. A felkínált dokumentumlista alapján 274 962 Ft értékben adtunk le megrendelést.  Az állományba vételre a 2014. évi kiszállítás után kerül sor.
3. 1. 2. 
Dokumentumállományunk alakulása

	
	Könyv/ db
	Audiovizuális dokumentumok /db


	Összesen/ db

	
	
	Hanglemez, dia
	DVD
	Hangoskönyv,CD
	

	Állomány 

2012. 12. 31.


	26440
	1149
	2
	18
	27609

	Átvezetett Mozgókönyvtári állomány
	188
	-
	-
	-
	188

	Gyarapodás


	301
	-
	-
	-
	301

	Állomány 

2013. 12. 31.


	26929
	1149
	2
	18
	28098


3. 1. 3. 
Dokumentumok tematikus megoszlása

	
	Felnőtt szépirodalom
	Felnőtt szakirodalom
	Gyermekirodalom
	Összesen

	
	
	
	Szépirodalom
	Ismeret-terjesztő művek
	

	Könyv
	9642
	7354
	5520
	4048
	26564

	Hangoskönyv
	10
	
	8
	
	18

	Hanglemez
	67
	266
	95
	
	428

	Diafilm
	36
	163
	522
	
	721

	DVD
	
	2
	
	
	2

	Időleges megőrzésű dokumentum
	
	
	
	
	365

	Összesen
	9755
	7785
	6145
	4048
	28098


Az állomány alakítása alkalmazkodik a Gyűjtőköri Szabályzatban rögzített szempontokhoz, és a potenciális olvasótábor igényeihez. A gyarapítás az utóbbi években eltolódik a szépirodalmi művek irányába. Felnőtt olvasóink többnyire a szórakoztató irodalmat (kalandos, romantikus, fantasy) keresik. Legkedveltebb szerzők: Lőrincz L. László, Fábián Janka, Frei Tamás, Wass Albert, Nyírő József. A szakkönyvek iránt csökken az érdeklődés, azonban még mindig népszerűek az egészségmegőrzéshez, ezotériához, lelki élethez, szabadidős tevékenységekhez kapcsolódó művek.
A gyerekek 10-12 éves korig a meséket, meseregényeket, és a képes ismeretterjesztő könyveket részesítik előnyben. Közkedveltek a Geronimo Stilton egeres történetei, Marék Veronika művei, a Magyar népmesék sorozat kötetei. A tini olvasók kedvencei közé a Szent Johanna gimi kötetei, a Vörös pöttyös sorozat tagjai és a fantasy újdonságok tartoznak.

3. 2.
Forgalmi mutatók alakulása

3. 2. 1.
Regisztrált könyvtárhasználók
	Regisztrált könyvtárhasználók

	
	Beiratkozások száma / fő
	Érvényes regisztrációval rendelkezők száma / fő

	Felnőtt
	42
	52

	Nyugdíjas


	30
	40

	70 év feletti nyugdíjas


	43
	53

	Diák


	23
	50

	Pedagógus


	11
	15

	Gyermek ( 16 év alatt)
	625
	752

	Összesen


	774
	962


A beiratkozott, és regisztrált olvasók közötti különbség abból adódik, hogy a tagsági díj megfizetése nem naptári évhez, hanem fordulónaphoz kötött. Adott évben, így több az érvényes beiratkozással rendelkező olvasó, mint a beiratkozások száma. 

A gyermekrészleg könyvtárhasználóit díjmentesen regisztráljuk csoportos látogatások, könyvtári órák, és egyéb rendezvényeken való részvétel alkalmával, ezért - az elmúlt évekhez hasonlóan - 16 év alatti olvasókat regisztrálunk legnagyobb arányban.  Kissé emelkedett az érvényes könyvtári tagsággal rendelkezők száma a többi olvasói osztály tekintetében is a 2012. évhez viszonyítva, azonban a 2013. évi adatokat is befolyásolta az építkezés, és a költözés. 

3. 2. 2.
  Könyvtárhasználat
Az 1. sz. melléklet részletezi az összesített adatokat, ami kitér a könyvtárhasználat minden területére.

2013-ban is hatékonyan működött a könyvtárközi szolgáltatás. Összesen 104 db olvasói kérést továbbítottunk a szolgáltató könyvtárak felé, ebből 90 db dokumentum küldését tudták teljesíteni.
A többi forgalmi mutató: a látogatók; az általuk kölcsönzött és helyben használt dokumentumok; az internet-használatok számának csökkenése várható volt a korlátozott működési feltételek mellett. A legnagyobb mértékű csökkenés az internetezők, és számítógép-használók számában tapasztalható.
3. 3. 
Könyvtári rendezvények

Régi mesterségek nyomában

Óvodások látogattak el könyvtárunkba, hogy a könyvekben található képek és illusztrációk segítségével ismerjék meg a régi mesterségeket.
Résztvevők száma: 14 fő

Farsangi játszóház 
[image: image2.jpg]


A farsang időszaka alkalmából, február 14-én, játékos folklór előadást, és játszóházat tartottunk az általános iskola alsó tagozatos diákjai részére. A rendhagyó óra keretében az alkalomhoz kapcsolódó népszokásokat, hagyományokat elevenítettük fel képes, rejtvényes formában, majd télűző busóálarcot készítettünk kartonból,
vászonból, szőrméből. 
Résztvevők száma: 23 fő 
Húsvéti játszóház 
[image: image3.jpg]


Folytatva az ünnepekhez kapcsolódó foglalkozások sorát, március 26-án tojáskosarat készítettünk kisiskolásokkal. Alkotás közben, képek vetítése mellett gyűjtöttük össze Húsvét legjellemzőbb szokásait.
Résztvevők száma: 25 fő
Barátunk a könyv 
A könyvtár programjai között minden évben kiemelkedő szerepet kap a Méliusz Juhász Péter Könyvtár által meghirdetett olvasónapló pályázaton való részvétel. Lelkes naplókészítő csapatok vidám zsongása tölti meg ez idő alatt a könyvtárat. 2013-ban 1 felső tagozatos; és 7 alsó tagozatos csapat készítette el pályázatát. A várva-várt ünnepélyes eredményhirdetésen június 1-jén, a Debreceni Művelődési Központban, 3 csapat munkáját díjazták. A megérdemelt jutalom mellett megismerték Vígh Balázs kortárs írót, és a Főnix Gyermekszínpad előadásában láthatták Janikovszky Éva örök érvényű klasszikusát a Kire ütött ez a gyerek? című alkotását.
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Résztvevők száma: 18 fő

Könyvtári séta

Az intézmény átadására 2013. október 5-én került sor. Az érdeklődőknek bemutattuk az új könyvtár részlegeit, a kisgyermekes családokat játékos foglalkozással vártuk. 
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Résztvevők száma: 79 fő

20 éves a város rendezvénysorozat

Október 7 – 10. között, a rendezvénysorozat keretein belül színes programokkal vártuk az ifjúság apraját, nagyját.
· „Az én városom” 
Rajzpályázatot hirdettünk több korcsoport számára. Igazán szép munkák készültek, bemutatva az egyén által kedvelt és ismert városképet. Az alkotásokból kiállítás készült, melynek megnyitóján tartottuk az eredményhirdetést. 

[image: image8.jpg]


[image: image9.jpg]



Résztvevők száma: 54 fő

· „Ki tud többet Polgárról?”

Október 8-án, a felső tagozatos diákok, és a gimnazisták szellemi vetélkedőjén, 5 fős csapatok mérték össze tudásukat. A város történelméhez, kultúrájához, szervezeti felépítéséhez, nevezetességeihez kapcsolódó feladatok teljesítése, a diákok felkészültségéről adott tanúbizonyságot.
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Résztvevők száma: 60 fő

Összefogás a könyvtárakért 

2013-ban az emberi kapcsolatok kerültek a könyvtári napok középpontjába. E témához kapcsolódóan október 9-én, 5-6. osztályos diákok vettek részt a Hozd el a barátodat is! rendhagyó könyvtári órán. Szólásokat, és közmondásokat gyűjtve emeltük ki a „barát”, és „barátság” legfontosabb jellemzőit.
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Résztvevők száma: 22 fő

A Könyves Vasárnapon, október 13-án, rendkívüli nyitva tartással, és díjmentes beiratkozási lehetőséggel vártuk az érdeklődőket.

Résztvevők száma: 37 fő
4.
2014. évi feladatok, tevékenységek
A könyvtári környezet újjászületett, a mi feladatunk a megfelelő tartalommal való megtöltése. Az állomány alakítása, a korszerű információközvetítés – lépést tartva a folyamatosan fejlődő könyvtári szolgáltatásokkal, és az országos könyvtári rendszerekkel -, a felhasználók képzése, együttműködés az oktatási, kulturális, szociális intézményekkel, valamint a könyvtári programok bővítése mind, mind nélkülözhetetlen, hogy a jövőben is megőrizzük a könyvtárhasználók elégedettségét.
Ennek érdekében a könyvtár stratégiai tervet készít, melyben meghatározza küldetését, az elérendő célokat, és a fejlesztendő kulcsterületeket.

Jövőkép

A könyvtár komplex közösségi, oktatási, kulturális, és szolgáltató központként a kisgyermekkortól az időskorig, minden korosztály számára megteremti az olvasás, a tanulás, a művelődés és a kikapcsolódás hátterét tértől, és időtől függetlenül. A kisgyermekkorban megszokott könyvtári környezetet a gyermek a szocializálódás és felnőtté érés folyamán is természetes közegként használja majd, és sokszínű szolgáltatásait saját készségeinek és képességeinek tudatos fejlesztésére használja fel.
· Tudatos stratégia alapján vizsgálja a használók igényeit, és elégedettségét

· Felhasználóképzéssel segíti az információk felkutatását, hasznosítását

· A szolgáltatások folyamatos megújítását fejlesztésekkel biztosítja

· A hagyományos dokumentumok mellett egyre több elektronikus és digitalizált dokumentummal rendelkezik

· Helyismereti gyűjteményét folyamatosan fejleszti, digitalizálja

· Rendezvényei népszerűek

A 2014. évi munkaterv az előre vetített jövőkép egyik alappillére. 
Polgár, 2013. február 3.

      Radics Zoltánné




          Ferenczné Fajta Mária         

      intézményvezető




                   könyvtáros                                                                             

2 db melléklet:

· 1. sz. mell. : Forgalmi mutatók alakulása – összesített táblázat

· 2. sz. mell. : 2014. évi folyóiratjegyzék
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